Evidentemente los días en que tenía lugar el rezo del Oficio de la Virgen como de la Vigilia, se iban reduciendo por el número cada vez mayor de los oficios dobles.

A pesar de la disposición del año 1308, el Ordinario de 1549 ofrece casi la misma imprecisión que el de Ratisbona, acerca del canto o la recitación de la Vigilia y la frecuencia diaria de la misma. Después de la disposición relativa al canto de las cuatro antífonas de completas se lee: «*Deinde recitentur vel cantentur vigiliae Beatae Virginis, quas taliter celebrare debemus. Peracto officio utriusque completorii, si ipsa die vel sequenti festum duplex non fuerit vel infra aliquam octavam non occurrerit, incipiat is, cui cantor innuerit, antiphonam Benedicta tu, sub qua cantentur Ps. Domine dominus noster, Caeli enarrant, et Domini este terra, et sequatur Ver. Ave Maria gratia plena. Resp. Dominus tecum. Ac deinde immediate primam lectionem lecturus, in loco ubi legere debet, dicat iube domne benedicere...*» (33).

Al final de la última lección se lee todavía: «*Deinde antiphona quae pro tempore dicenda est, cantetur, cum versu, Ora pro nobis, sancta Dei genitrix. Resp. Ut digni efficiamur promissionibus Christi*» (34). Todo esto está pidiendo una explicación válida, dado que las rúbricas del Breviario de 1522 son claras al respecto (35).

En las Constituciones posteriores será más fácil precisar el sentido. Pero en el mismo Ordinario de 1549 se notaba ya un cambio importante. Después de la impresión del Ordinario se debió de advertir la imprecisión y falta de claridad en las rúbricas de la Vigilia. Consecuentemente las rúbricas del Cap. XXVIII reciben nueva redacción completamente distinta que aparece al fin, entre las *errata in Ordinario et mutata* pero que evidentemente no es la corrección de unos pocos errores de imprenta —serían demasiados los errores sospechosos por incidir siempre en términos determinados—, sino una nueva redacción, más clara, mejor pensada que se añadió al Ordinario seguramente al hacerlo público con las Constituciones de 1551.

La redacción, pues, definitiva, del Capítulo XXVIII del Ordinario de Seripando sería: «*Deinde recitentur vigiliae Beatae virginis, quas taliter celebrare debemus. Peracto officio utriusque completorii, et cantata antiphona cum oratione ut supra etc.*, si ipsa die vel sequenti fes-

(33) *Ordinarium 1549, XXVIII, 14.*

(34) *Ordinarium 1549, XXVIII, 15.*

(35) *Breviarium Romanum completissimum...* Venetijs 1522, fol. 634-635 v.

tum duplex non fuerit vel infra aliquam octavam non occurrerit, incipiat is, cui cantor innuerit, antiphonam Benedicta tu, sub qua *dicantur Ps. Domine dominus noster, Caeli enarrant, et Domini est terra, et dicta in fine tota antiphona* sequatur Ver. Ave Maria gratia plena. Resp. Dominus tecum. Ac deinde immediate primam lectionem lecturus, in loco ubi legere debet, dicat iube domne benedicere... (36). Cuando autem praedictae vigiliae cantantur, finito completorio Beatae virginis, statim ab hebdomadario, vel ab eo cui cantor innuerit, intonetur antiphona, Benedicta tu, et cantentur psal, cum antiphona et versu ut supra etc. Ultima autem lectione finita cantetur statim antiphona quae pro tempore dicenda est, cum versu Ave Maria, et oratione Omnipotens, ut sup.» (37).